Atque

- At qui non nescire opus est, concurrere plures  
 Interdum causas, ut quicquam fiat ab illis.  
 Contingit tamen haud temerè hic concursus, et ista  
 Mistio causarum: sed fatorum ordine certo  
 Cuncta meant, certis subiecit legibus omnia  
 Omnipotens ille astriferi faber amphitheatri,  
 Mensuramq; dedit rebus, quascunq; creavit.  
 Quare non verum est quod nonnulli afferuere,  
 Esse nihil certi in rebus, contingere casu
- 10 Omnia, nec curare deum mortalia quenquam.  
 Errant nimirum quibus hæc sententia adhæsit.  
 Quandoquidem casus nihil est, nisi opinio quædam  
 Futilis, haud multum distans ab imagine somni:  
 Quicquid Aristoteles, vel quiuis dicat, eorum  
 Dicta nihil moror, à vero quum fortè recedunt.  
 Sæpe graues magnosq; viros, famaq; verendos,  
 Errare & labi contingit, plurima secum  
 Ingenia in tenebras consuerunt nominis alti  
 Autores, ubi conniuenter, deducere easdem:
- 20 Tantum exempla valent, adeò est imitabilis error.  
 Nemo putet sibi me addic̄tū. mili flectere mentem  
 Sola solet ratio, ratio dux fida sophorum est:  
 Hanc scrutator amet veri, in primisq; sequatur.  
 Quòd vero casus nil sit, me credere cogit  
 Ipsa rata atq; potens ratio. nam si omnia certis  
 ( Ut dictum est) causis, certo ordine, tempore certo  
 Supremi iussio rectoris progrediuntur:  
 Quo sit perfectus mundus, ne noxius error

o

Tant

Tantum soluat opus, quam sedem casus habebit?  
 Ambiguus, varius, Vertumnū et Prothea vincens?  
 Ut vacuum, sic ex casum natura recusat.  
 Incertum in mundo nihil est, sunt omnia certa:  
 Ipse Deus, natura, ether, elementa, & ab illis  
Quicquid vel factum est, vel sit, vel fiet in eum.  
 At si quid foret incertum, non omnia certe  
 Mens sciret diuina, aliquis cadet error in illam:  
 Quod dictu absurdum est. nā qui facit omnia, nouit  
 Omnia, nilq; potest ipsum villa ex parte latere. 10  
 Quanquam aliqui dicunt: quòd si mortalia nosset  
 Etherei mens illa patris, vilesceret. atqui  
 Errant. nanq; malus nemo est, quia nō bona nonvit:  
 Nec vilis, quia non pretiosa intelligit: albus  
 Non fit proinde aliquis, quòd rē bene percipit albā:  
 Nec sol deterior, quoties illustrat iniquos:  
 Nec quia fortè lumen radijs ferit, est ideo ipse  
 Fœdus: non sordet lumen, quum sordida tangit.  
 Sic non vilescit, quum vilia fortè capit mens:  
 Imò decet nouisse malum, at fecisse nefandum est. 20  
 Ergo Deus nihil ignorat, scitq; omnia quæ sunt,  
 Quæq; fuere olim, ex quæ mox ventura supersunt,  
 Quæ nisi certa forent, sciri non posse fatendum est.  
 De certis etenim tantum ipsa scientia habetur.  
 Quinetiam rates, referunt si quando futura,  
 Predicunt certosq; dies, & nomina rerum  
 Certa canunt: quod non fieret, nisi quæq; futura  
 Certa forent, veluti quæ sunt, quæ & præterierunt.

Acta

Attamen hic fieri casū nonnulla videntur:  
 vt si imbrex deiecta alto de culmine tecti,  
 Vi boreæ quenquam feriat: vel si quis opertos  
 Thesauros reperit, puteum dum defodit altè:  
 Talia nimirum casū contingere vulgus  
 Autumat. ast eadem non est sententia nobis.  
 Nam licet eueniant præter spem talia multa,  
 Incertis nobis atq; imprudentibus: ergo  
 Propterea in rebus debemus ponere casū?  
 10 Nostrum scire quidem, aut nescire, nihil variat res.  
 Non est proinde ignis calidus, nix alba, nitens sol,  
 Quod scimus sic esse: imò magis ordine verso.  
 Nascitur ex ipsis humana scientia rebus:  
 Atq; ideo scimus sic esse, quod ipsa ita res est,  
 Et mens nostra potest falli, non res. ego de re  
 Nunc loquor, & quero an casus dominetur in illā.  
 Nec mihi nunc curæ est, fieri rem nec 'ne sciamus.  
 In nobis igitur tantùm, non rebus in ipsis  
 Est casus: quoniam fieri casū illa putamus,  
 20 Quorum causa latet nos, ipsis cognita diuis.  
 Omnia certa igitur. nam motu semper eodem  
 Versatur cælum, atq; eadem nascuntur eisdem  
 Seminibus semper, semperq; elementa tenorem  
 Ipsa suum seruant: & partes annus easdem  
 Semper habet. siquidem post ver, feruentior astas  
 Exemplò subit, hanc pomis comitatus & viuis  
 Autumnus sequitur, post quem sua frigora secum  
 Dicit hyems, gelidisq; aquilonibus omnia torpent.

Non herbæ mutant vires: animalia semper  
 Ex ipsis constant membris, & moribus ipsis.  
 Nec fieri aut errore, aut casu monstrata putandum,  
 Cum certas habeant causas, ut tristia monstrarent:  
 Vnde illis nomen, quare & portenta vocantur.  
 Sponte sua haec natura facit: quæ sepe iocatur  
 Informes edens partus, ludicra creando:  
 Ut pictor, qui causa animi quandoq; figuræ  
 (Sit licet ipse opifex bonus, egregiusq; magister)  
 Gibbosæ, naso ingenti, labroq; tumenti,  
 Pingit: digna satis vano spectacula vulgo.  
 Ergo cuncta modo cum fiant semper eodem,  
 Rarus & instabilis casus, nil iuris in orbe  
 Prorsus habet: quem summa Dei sapiëtia torquet:  
 Ut facile agnoscat, qui quam miro ordine, quamq;  
 Perpetuo, quam concinne & benè machina mundi  
 Condita sit, secum reputet: quam membra animatum  
 Sint proprijs aptisq; locis disposita, suisq;  
 Vilia officij, & conuenientia pulchre:  
 Quam nihil incassum faciat natura, Deusq;.  
 Qui secum haec reputat, non casu, sed ratione,  
 Consilio, iussuq; Dei fieri omnia dicet.  
 Sed nunquid fortuna regit mortalia, sicut  
 Non pauci credunt: pulchrum et laudabile scitu est  
 Hoc quoq; quare animi vires luc flectere oportet.  
 Ipsa tamen fortuna prius cognoscere quid sit,  
 Est operæ pretium, prisci coluere, putantes  
 Esse deam quandam, terris cæloq; potentem:

Atq;

Atq; illi struxere aras, & vota tulere.  
 Ast ego non reor esse deam, nec cœlicolarum  
 Fœmina vel mas est quisquam. nam sexus ab illis  
 Prorsus abest : nec gignuntur, nec morte teruntur,  
 Ut quidam cecinere olim : fortasse putantes  
 Esse deos nōstris similes. ô pectora cœca,  
 O capita anticyræ succis curanda meracis.  
 Creditis esse deos, vt nos? thalamosq; dearum  
 Ingressos, blando compressū gignere prolem?  
 Ergo deum quendam potius dicamus, & imum  
 Degeneremq;, ideo terræ pelagiq; tenentem  
 Vilia regna, vbi tot sunt crimina, totq; dolores,  
 Tot pestes, vbi nil tutum : namq; insidiarum  
 Omnia sunt plena & fraudum. Deus iste vocatur  
 A Christo & Paulo princeps mudi huius. eundem  
 Laurigeri appellant Ditem, ac Plutona poëtae,  
 Qui stultis fauet atq; malis, insontibus asper.  
 Hec domus, hæc sedes, hæc tali digna tyranno  
 Regia, quem vulgo fortunam dicimus. atqui  
 Omne malum est infra lunam : nox atra, procellæ  
 Terribiles, frigus, calor, importuna senectus,  
 Pauperies malesuada, labor, dolor, improbitas, mors.  
 Supra autem lunam, lucis sunt omnia plena,  
 Necnon letitiae & pacis, non tempus, & error,  
 Et mors, & senium est illuc, & inutile quicquim.  
 Fœlix, ô nimium fœlix, cui sedibus illis  
 Tam pulchris, & tam iucundis, tamq; beatis  
 Viuere concessum est supremi munere Regis.

Caterūm opinantur quidam, plenum esse Deorum  
 Mundum hunc, & multos ipsorum degere ritam.  
 Aēris in campis latis, quos demonas Argi  
 Indigitant, curāq; hominū gerere atq; animantium,  
 Quotquot alit tellus, & naufraga Amphitrite:  
 Arbitrioq; suo bona vel mala tradere, honores,  
 Gaudia, diuitias, atq; his contraria. quare  
 Grande operæ pretium est, illis vtcung; placere  
 Quod fieri ex sacris & carmine et arte magorum  
 Censent nonnulli: ac nobis (modò ritè vocentur) 10  
 Apparere aiunt, nostrisq; adsistere votis:  
 Nilq; homini melius contingere posse, nihilq;  
 Dulcissim in vita, quam conuersarier istis  
 Cum dijs, præsentes affari, audire loquentes:  
 Quod certè paucis mortalibus arbitror esse  
 Concessum: ius tu tamen, & qui desidiose  
 Illecebras carnis, lasciuaq; gaudia temnunt,  
 Terrenasq; abrigunt curas, cœlestia tantum  
 Mirantes, tantumq; pium reclumq; colentes.  
 Quanquā etiā sunt qui credant, hos dæmonas inter 20  
 Esse malos quosdam, atq; malis parere, coactos  
 Carminibus magicis, fieri q; hoc plurima pacto  
 Turpia, nil moror hoc, nec nunc locus: ultima solis  
 Sydera, squammosis radiantia fratribus, istud  
 Forsttan expedient, ubi de dijs plurima dicam,  
 Si Deus ipse volet, qui nunc mihi carmina dictat.  
 Missa ergo hæc faciamus. ego vix credere possum,  
 Esse Deum quæquam prauum. sapientia nunquam .

Pec

Peccatum parit: at contrà est insectitia mater  
Erroris, culpæ, & sceleris: mihi nemo videtur  
Spōre malus: vult nanq; bonum sibi queq; voluntas  
Semper, iudicio nisi falso decipiatur.

At dæmon sapit, id nomen si conuenit illi,  
Verū vt cunq; sit, aut terras fortuna gubernet,  
Dæmones aut ipse humanas moderentur habenas,  
Nil extra fatum est, metiturq; omnia summi  
Mens regis, cuius sine numine fit nihil vsquam.

20 Sed dubium ex dictis oritur, nodusq; profecto  
Difficilis, qualem Alcides vix, aut Macedum rex  
Soleret: hoc multorum animi turbantur, & heret.  
Nam si cuncta iubet fatum, & fieri illa necesse est:  
Libera non nobis, non dijs est ipsa voluntas:  
Tollitur arbitrium prorsus, nec præmia virtus,  
Nec pœnas vitium (quod dictu est turpe) meretur.  
De dijs non locus est nunc dicere: sed speculemur.  
De nobis quid sit, deq; his quæ subdita nostro  
Sunt generi, & possunt humana luce videri.

20 Dico igitur quod in his, quæ sub ditione locantur  
Fortunæ, nihil est sine fati numine nobis.  
Divitiæ siquidem, solatia, gaudia, honores,  
Imperia, ex alto veniunt: nec nostra voluntas  
Hæc tribuit, quis enim nollet sibi talia? sed nil  
Velle iuuat, potiusq; nocet, si fata repugnant.  
Quam multi fatis inuitis tendere sursum  
Conantur, magis atq; magis, sed ad ima recurrent  
Semper, & augescunt fato aduersante ruine:

Contrà illi quibus astra fuent, vlo absq; labore  
Nec sperata quidem sed sponte oblata, frequenter  
Commoda percipiunt: quorum Rhannusia rete,  
Dum stertunt, multo distentum pisce reducit.

En aliquos claro de patre ac diuite nasci  
Cernimus, atq; frui primo cùm lacte repertis  
Delicys, & nutriti in fastigia rerum.

Vt præsent alijs, indigni sepe regantq;  
Ipſi oculis capti luscios, viuantq; licenter.

Aſt aliqui obſcuris miseriſq; parentibus orti,

In pœnam ex lacrymas magnum cassumq; laborem

Aſsiduè tolerant, nullaq; expellere possunt

Sedulitate famem, semperq; in fôrdibus harent.

Quis neget hæc fatis contingere dama ſinistris?

Sunt formosi, agiles, robusti corpore, muli:

Muli etiam turpes, egri, imbellesq; creatur:

Vnde iſtud? nunquid meritis, aut crimine noſtro

Aut noſtro arbitrio fieri dicemus? ab ipſo

Nimirum hæc veniunt mortalibus omnia fato.

Deniq; ius rerum noſtrarum ex corporis huius,

Fatū habet: eſt penes hoc etenim genu, horaq; moris.

Hic laço, hic ferro, hic flāmia, hic frigore, hic vndis,

Ille fame, ille cibo moritur: multiq; dolore,

Aut morbo, aut caſu intereunt, ſenio ue fatiſcunt.

Certa dies lethi eſt cunctis, diſcrimina nulla

E tatis: nec fas viuendo excedere metas,

Præſcripsit tetrici quas cuiq; potentia fuſi.

Sic perit Scirpo magni laudator Achillis:

Sic

Sic olim, dum trinacrijs spaciatur in oris  
Æschylus, occubit valido testudinis ictu.

Sic passæ, Anacreon, te granum perdidit vnde.  
Heu quot habet mors seu via, artesq; nocendi,  
Quo magis esse procul creditur, magis imminet. vnde  
Certius est quam mors, quam mors incertius est nil.

Nonnulli tamen astrorum qui noscere vires,

Et magni secreta poli pertingere possunt:  
Fatidici ratus etiam, qui numine pleni

10 Nescio quo, ventura vident: prædicere mortis  
Sæpè solent genus atq; diem, quia certa futuri  
Natura est, reluti presentis præteritiq;  
Certas, inquam, in causa, prima, causisq; secundis,  
Quæ nexu longo à prima extenduntur ad imam.  
Ast animi quæ sunt bona vel mala, nūquid ab ipso  
Proueniunt fato? ingenium ac doctrina videntur  
Hinc manare: etenim poterit quis discere, si non  
Polleat ingenio, ac vires natura ministret,  
Si fortuna obstat, vel prauo in corpore languor?

20 Hic rhetor, sophus ille, alius mysteria diuūm  
Sydereasue plagas querit: sunt et quibus vnde  
Castaliae, vili cum paupertate bibatur,  
Et placeat cognita fami dulcissima fama: forte sic.  
Hic studia vnde fluunt: à rerum præside fato,  
Hinc omnes artes, et munia diffunduntur.  
Diuersis etenim gaudet natura ministris,  
Ut fieri diuersa queant, ornantia terras:  
Nec patitur cunctos ad eandem currere metam,

o s sed

Sed varias iubet ire vias, variisq; labores  
 Suscipere, ut vario cultu sit pulchrior orbis.  
An verò mores fatum, vel nostra voluntas  
In nobis pariat, permagni inquirere refert:  
 Nec parvus labor est, hac in re tangere verum.  
Arbitriū certè remanet quota portio nostri?  
Actum est de nobis, libertas prorsus adempta est  
Humano generi, si fatus summa potestas  
Esse malos cogat nos, inuitiq; trahamur  
In scelus, & nulla liceat ratione reniti. 10  
Quare operæ pretium est, hoc totā intendere mente:  
Et quantum Deus ipse sinit, verum excutiamus.  
Principio arbitrium quid sit, nos dicere oportet.  
Arbitriū est, homini data libera & ampla potestas  
Ab Iove, quæ libeant iusta aut iniusta sequendi:  
 Non ideo tamen ut pecket, virtute relitta:  
 Sed contrà, ut vitium vitans incumbat honesto.  
 Nam malefacta nocent, laude benefacta merentur.  
Querendum vltierius, nunquid sit in omnibus æquè  
Arbitrium? nunquid quocunq; in tempore duret? 20  
 Non certè in pueris, nec in illis esse videtur  
Quos animi vehemens nimium vel corporis angit  
Morbus, vel quorum sopor occupat altus ocellos:  
Quandoquidem somnus mortis perhibetur imago.  
Quare si verum subtili indagine queras,  
Inuenies paucos inter tot millia, qui se  
Arbitrio moueant, & libertate fruantur.  
Etatis culpam mitto, puerilibus annis

1210

Ignosco: & veniam damus his quoq; lumina quorum  
 Leihens pressit sopor, aut quos feruida torret  
 Febris, vel morbi stimulat vis durius æquo.  
 Magna quidem turba hæc: sed longè maior eorum,  
 Longè & deterior, quorum mens oblita fædis  
 Criminibus, morbisq; animi labefacta recedit  
 A ratione procul, rectoq; à tramite rite.  
 Nunquid habent isti arbitriū? aut dicenda volūtas  
 Libera in his? nempe ambigū est, multiq; negarūt.  
 10 Vnde aduertendum, quod liber solus haberi  
 Debet, qui recta regitur ratione, nec ullo  
 Vincitur affectu: nec ventorum impete vasto  
 Fertur in vndifragos scopulos, sed fortiter obstat,  
 Intrepidusq; hæret clavō, portumq; capesit.  
 Recte igitur quidam, liber solus sapiens est,  
 Dixere: hic etenim solus ratione magistra  
 Castigat motus animi, sensumq; rebellem:  
 Cætera turba nequit facere hoc. cur? an deus illis  
 Non dedit arbitrium? ratio est vbiq; profecto  
 20 Est ibi & arbitrium: semperq; hæc iuncta cohærent.  
 Atq; ideo pecudes, quoniam ratione carere  
 Creduntur, nullum arbitrium dicuntur habere.  
 Est hominum cuius ratio data fertur, in ipsis  
 Omnibus idcirco arbitrium quoq; creditur esse.  
 Est autem ratio lumen quoddam, atq; animi vis,  
 Qua curuum à recto secernimus, atq; ab honesto  
 Turpe, oculusq; solet mentis quandoq; vocari:  
 Qualem oculum fortasse tibi Polyphæme fuisse

Signi

Significant rates, quo laetitia membra videbas  
 Dilecta liquido ludentis in aequore nymphae.  
 Sed malus (heu) malus hunc, vrenti stipite Ulysses  
 (Quis poterit cauisse malos?) extinxit, et ora,  
 Ora prius formosa, suo spoliauit honore.  
 Qualem oculū Lynceus habuit quoq; nubila solus  
 Qui penetrans visu noctem vincebat opacam.  
 Hunc igitur cunctis oculum mortalibus aequè  
 Distribuit figuli sapientia summa Promethei:  
 Sed pauci vtuntur, pauci quos aequus amauit      10  
 Iuppiter: hinc tantæ errorum scelerumq; scatæbræ.  
 Num si omnes rationis iter sequeretur ad vnguem,  
 Pax foret in terris æterna, et Martius ensis  
 Non tantas passim clades, tantosq; cieret  
 (Heu) fletus, starentq; suis cum mænibus urbes:  
 Armaq; tartareis primum confitata caminis,  
 Et primum stygijs inuenta sororibus, agros  
 Excoherent, rigidæ mutata ligonis in vsum:  
 Tunc et apes, et ruris opes, pecudesq; beatis  
 Agricolis largè affluenter, ac secla redirent      20  
 Aurea, et vna domus diuosq; hominesq; teneret,  
 Seq; oculis nostris paterentur numina cerni.  
 Cur autem pauci vtantur ratione, sequentes  
 Auia, et arbitrium nullum videantur habere,  
 Viuentes pecudum ritu, pro viribus edam.  
 Est quiddam in nobis diuinum, mensq; vocatur,  
 Ac ratio: id capite in summo natura locauit.  
 Atq; illi voluit famulos aſſisterē sensus,